
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302  5Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARIA DO SOCORRO PIRES SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JANEIRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 141758

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 022/2017-SCCG DE 27 DE 
JANEIRO DE 2017.
Nome: Julianne Maria Alves Moutinho Marta
Cargo: Assistente Técnico II
Nº de Diárias:  1.½ (uma e meia)
Origem  :  Belém
Destino  :  Altamira
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, como membro 
titular da Câmara Técnica I, da 
49ª Reunião do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento 
Regional Sustentável 
do Xingu – CGDEX
Período  : 02 a 03 /02/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 141634

PORTARIA Nº 120/2017-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/31610,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a viajar para Macapá-AP, nos 
dias 26 e 27 de janeiro de 2017, a fi m de participar do Fórum 
de Secretário de Estado de Meio Ambiente da Amazônia Legal e 
Fórum de Governadores de Estado da Amazônia Legal, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

PORTARIA Nº 121/2017-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2017/29026 e 
2017/29047,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CLEIDE DA SILVA TELES do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 23 de janeiro de 2017.
II. nomear LUZINALDO TOMASSO DA CUNHA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 23 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 122/2017-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/19038,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RAFAELA SAYURI DE LIMA OHASHI do cargo 
em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
II. nomear EDUARDO BARBOSA DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Contrato 02/2017 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP.
Exercício: 2017 
Valor Anual: R$ 11.646,72 (onze mil seiscentos e quarenta e 
seis reais e setenta e dois centavos).
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
refrigerantes.
Fundamentação: Lei n°. 8.666/93.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Natureza da Despesa: 339030
Data da Assinatura: 25/01/2017
Vigência: de 25/01/2017 a 24/01/2018.
Contratado: BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP. CNPJ n° 23.465.797/0001-06.
Endereço: Rodovia Mário Covas nº 178 – Altos. Bairro do 
Coqueiro – Ananindeua-Pa. CEP: 67.115-000.
ORDENADOR: 
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

PORTARIA Nº 123/2017-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/28341,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA MARTINS LOPES do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 20 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 124/2017-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Elton Barroso Sinimbu;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/28949,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL LIMA GUTIÉRREZ para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 125/2017-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Alessandra Martins Lopes
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/28880,
R E S O L V E:
nomear RENILDO VIANA DE CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 126/2017-CCG DE 27 DE JANEIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA DO SOCORRO PIRES SOUZA, Assessor Especial II, 
na Centrais de Abastecimento do Estado do Pará - CEASA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JANEIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 141759

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027/2017 – CMG, 27 DE JANEIRO DE 2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO: o Processo nº 051/2017-CMG, datado de 
26/01/2017 
RESOLVE: 
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Igarapé Miri/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 31131 JOSÉ 

ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO

588746/1 733.867.232-68 14 a 21/01/17 7,5 (completa)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de janeiro de 2017 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Protocolo: 141553
PORTARIA Nº 026/2017 – CMG, 27 DE JANEIRO DE 2017 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO: o Processo nº 022/2017-CMG, datado de 
17/01/2017 
RESOLVE: 
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Capanema/PA, a serviço do Governo 
do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 24964 FABRÍCIO 

SILVA BASSALO 5689872/1 440.022.382-53
20 a 27/01/17 7,5 (completa)CAP PM RG 30326 MÁRIO 

LUIS CARDOSO OLIVEIRA 58331132/1 650.284.732-34
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de janeiro de 2017 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 141548

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

 PORTARIA Nº 010/2017-GVG  DE 27 JANEIRO DE 2017. 
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984. 
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado. 
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
1º TEN PM Cristiano de 

Oliveira Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 27 a 
29/01/2017 03(alimentação)

SGT PM Hudson Nunes e Silva 5768217/1 235.263.782-15 27 a 
29/01/2017 03(alimentação)

CB PM Kenny Danillo de Lima 
Gusmão 57221644/1 760.258.452-04 27 a 

29/01/2017 03(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete 

Protocolo: 141556 


